A a a

alio

a Addit.

aliorum a Deo ut intellectuum ad ipsum intellectum divinum, ut absolutum, confirmatur confirmatur & intelligitur sicut illa supra dicitur. 30. creaturarum relatarum ad Deum. Contra illud arguitur. Videtur enim, quod destruat intentionem Aug. 83. q. 9. 46. ubi dicit, *Si quidem in ideis tanta vis consistitur, ut nisi eis intellectus sapiens esse nemo possit*: secundum autem istam positionem, sapientia perfecta Dei ad creaturas erit in secundo instanti, & precedit naturaliter tam esse idearum, quam cognitionem earum: ibidem etiam dicit, quod *visus visionis sui animam beatissimam*: quod non esset verum de visione prima, quæ est in creatore, nec de visione secunda, quæ est in creaturis, quare, &c. Præterea arguitur, illa quæ sunt divisa in inferioribus, quæ sunt alterius rationis, non reducuntur ad aliquid unum in superioribus, sicut licet potentia cognoscitur in nobis reducatur ad unam potentiam cognitivam in Angelis, propter unitatem rationis omnium potentiarum cognitivarum, tamen intellectus, & voluntas, quæ sunt in nobis alterius rationis, non reducuntur ad unam potentiam in Angelis: erit igitur in Deo intellectus sub tali ratione talis potentia distinctus a voluntate sub ratione talis potentie, & per consequens intellectus ut in Deo, erit passivus: ergo oportet sibi dare aliquam formam antequam operetur actu, & per consequens ad hoc, ut habeat distinctam operationem, oportet sibi dare distinctam formam: non autem poterit dici dari aliqua forma distincta, si idea ponatur consequi creaturarum intellectualem. Præterea, si propter illimitationem essentia divina, ponatur ipsa, ut omnino absoluta, esse ratio cognoscens omnes creaturas, cum ita sit illimitata in quantum intellectus, sicut in quantum ratio, sequitur, quod ipsa sola cognosceret sub ratione obiecti: aut si ponatur pluralitas ex parte obiectorum, non obstante infinitate unius obiecti, per rationem videretur posse poni ex parte rationis intelligendi.

Ad ista, sententia Aug. in illa q. potest colligi in ista descriptione, *idea est ratio aeterna in mente divina, secundum quam aliquid est formabile extrinsecum secundum propriam rationem eam*. Probatio prima particulis, Deus omnia causat, vel causare potest non irrationabiliter: ergo rationabiliter: igitur habet rationem, secundum quam format non autem eandem omnium; ergo singula propriis rationibus format, non autem rationibus extra se, quia non erit in efficiendo alio quo alio a se: (a) igitur rationibus in mente sua. Nihil autem in mente sua est nisi incommutabile: ergo omnino formabile, potest formare secundum rationem propriam sibi aeternam in mente sua. Nihil autem in mente sua tale potest nisi idea, secundum istam descriptionem: igitur videtur, quod lapis intellectus possit dici idea; ipse enim habet omnes istas conditiones, quia ipse est ratio factibilis extra, propria sibi, sicut arca in mente, potest dici ratio respectu arce in materia, & est propria ratio, secundum quam arca in materia formatur, & ista ratio est aeterna in mente divina, ut cognitum in cognoscente, per

per actum intellectus divini: quidquid autem est in Deo secundum quodcumque esse live res, five rationis: per actum intellectus divini, est aeternum sicut declaratum fuit supra diff. 30. (a) quod nulla relatio potest esse nova in Deo per actum intellectus sui. Illud videtur consonare cum dicto Platoni, a quo accepit Augustinus. nomen ideæ. Ipse enim posuit ideam quidditates rerum per se quidem existentes, secundum Arisl. & male: secundum August. in mente divina, & bene: unde loquitur de mundo intelligibili secundum eum: sicut igitur poterunt esse secundum illam impositionem Arisl. quidditates rerum, ita poterunt secundum Plat. ut videret, quidditates habentes esse cognitam in intellectu divino. Hoc posito, non oportet laborare circa relationes aliquas formaliter live in essentia, ut est obiectum: live in essentia, ut est ratio: live in essentia, ut intelligere, divinum; quæ relationes dicuntur ideæ, immo ipsum obiectum cognitum est idea secundum istud. Et tunc concedi possunt auctoritates Aug. adductæ, quod nisi cognitio ideis sapiens nemo esse possit, quantum scilicet ad omnem plenitudinem sapientie: licet enim Deus principaliter sit sapiens sapientia essentie sue, ut obiecti: tamen non omni modo, si non sciret creaturam; quæ creatura, ut intellecta ab ipso, est idea, & ita non intellectus ideis sapiens omnino esse non potest; ponitur autem esse sapiens perfectissime in primo instanti, sed non sapiens omnino in primo instanti ita usque secundo: si autem ideæ ponerentur quædam relationes rationis in Deo, non videretur formaliter esse sapiens in intellectione earum; quia etiam ibi essent ut rationes intelligendi, antequam ipse intelligeretur. Similiter alia auctoritas August. *Harum visionis sui anima beatissima*, si idea ponitur esse quidditates, ut cognitur, tunc exponenda est de beatitudine, quæ potest haberi in creaturis, ut in obiectis: quia certum est, quod non est perfectissima beatitudo in creatura absolute, secundum ipsam s. Confessionum, *beatissimus est qui te, & illa novit, nec propter ista beatorum, sed est intelligendum beatissima, hoc est totali beatitudine possibilis beato, non quidem in eis formaliter, sed in obiecto, cuius cognitio præsupponitur istis, & quasi concomitantur in istis, in quibus aliqua beatitudo est, licet non prima*. Et August. aliquando loquitur aliter de ideis quasi sint rationes cognoscendi aliquid, cum tamen hic non dicat ipsas esse nisi rationes secundum quas formantur, quæ formantur; potest inquam exponi illud dictum ejus si alibi dicitur, non quod ly, secundum, notet rationem formalem intelligendi, sed quod ly, quas, ut sunt obiecta non prima, nec moventia intellectum, sed obiecta secundaria terminantia intellectum. Ad secundum, qualiter intellectus est passivus in se, & qualiter est passivus respectu intellectionis, dictum est diff. 3. (b) sed posito, quod ly passivus in nobis, & quasi passivus in Deo, & quod debeat hic assignari iocosa, vel quasi forma, ut qua operetur, potest dici, quod illud est essentia sub ratio

ne qua essentia, que sub ratione absoluta est ratio cognoscendi, non tantum ipsam nec: sed o nre aliud sub quacunque ratione cognoscibilis, & hoc ito modo intelligendo. Per hoc enim quod intellectus divinus est in actu per essentiam suam, ut est ratio intelligendi, habet primum actum sufficientem ad producendum omne aliud in esse cognoscendo, producendo illud in esse (a) cognito, producit ipsum, ut habet dependentiam ad ipsum nec, ut ad intelligentiam: & per hoc, quod intellectus est ens, illud dependit ad ipsam intelligentiam, ut ad absolutam: sicut etiam in aliis dicitur, quod causa sub ratione mere absoluta, est actus primus, a quo procedit effectus, & effectus productus habet rationem ad causam, quandoque, ut ad absolutam, quandoque autem maris est relatio effectus ad causam, & e converso: nunquam tamen ex parte cause requiritur relatio prior quam sit effectus positus in esse. Quod nunc breviter suaderetur, quia nihil habens perfectum esse in aliquo genere, ad illud, quod habet minus perfectum esse, in genere tali dependet: ergo relatio actualis non dependet ad aliquod, quod tantum est ens potenziale, & non actuale: omnis igitur actualis relationis terminus est aliquid ens actu. In quocunque igitur instanti nature causa referretur actu ad effectum, tunc est in termino esse actuale: potest autem illud absolutum terminans esse sine respectu ad ipsum: igitur ita est simul cum isto respectu quod est prius naturaliter eo: ergo non potest esse aliqua relatio in causa naturaliter, anquam absolutum sit, ad quod debet esse ista relatio. Et ita intelligi, quod in primo instanti est, A. sub ratione absoluta: in secundo ad B. sub ratione absoluta, habens esse per A. in tertio. B. referuntur relationibus maris. Ita ergo hic in primo instanti intellectus est in actu per essentiam, ut est mere absoluta, tanquam in actu primo sufficienti ad producendum quodlibet in actu intelligibili. In secundo instanti producit lapidem in esse intellecto, ita quod terminus iste est, & habet respectum ad intelligentiam divinam: nullus autem est respectus e converso in intellectu divino, quia respectus ejus non est maris illud, quod dicitur est relationem prius non esse in causa: quam in causato, habet instantias, de quibus alias (b). Ad tertium de objecto illimitato: Respondeo objectum in quantum motivum, & in quantum primo terminatum, & per consequens, ut dupliciter necessarium requirunt, vel coexistunt ad actum, est eque illimitatum, & ideo nihil aliud est hic objectum: tamen aliud est objectum secundario terminans: nec oportet objectum illimitatum esse precise terminans quomodocunque actum, sicut precise est movens: & ratio actus: quia aliquid potest sequi terminum primum, & esse terminus secundus: nihil autem potest esse secundario movens ad actum. Ratio est, quia omne movens aliquo modo precedit actum; non autem quomodocunque terminans precedit, nec coexistit ad actum, sed secundario terminans requiritur

a Vide infr. dist. 43. b Vide in 2o d. 1. q. 2. c. ult. d. 8. Met.

rum actum, sicut mensuratum, & causatum, sicut intellectio in nobis sequitur objectum. Ad argumenta principalia. Ad illud de 8. questio: patet quomodo loquitur de idea. Ad Avicem. concedo, quod in Deo potest esse relatio intelligenti, vel prout hoc, quod est intelligens, terminat relationem intellecti, sicut dominum esse est appellatio relativa, & significat terminat relationem servi: vel prout intelligens dicit relationem rationis positivam: sed tunc non est hoc in primo instanti, nec in secundo, sed in tertio. Ad aliud patet ex dictis, quod eadem ratio intelligendi illimitata, potest esse propria ratio intelligendi quodcumque eorum, ad que est illimitata: sicut si ellet limitata ad aliquod solum, & maxime respectu istius actus, qui est intelligere, in quo non semper requiritur univoca ratio, vel assimilatio cum cognito, alioquin nihil posset cognosci per causam, nec conclusio per principium: sed sufficit ratio eminentior contingens perfecte si similitudinem virtuale cogniti. Et quod arguitur pro prima opinione, quod oportet illam rationem indeterminatam determinari: dico quod ipsa est ex se determinata determinatione opposita indeterminati, que est ad contradictoria, licet non sit ex se determinata determinatione limitationis: nec hoc oportet ad hoc, ut per ipsum objectum determinate intelligatur. Et si dicatur quomocunque essentia sit excedens medium, non est ratio intelligendi hoc in particulari, nisi determinetur ad illud per aliquid aliud.

Respondeo (a) semper ab antecedente ad consequens arguendo cum distinctione est fallacia consequentis ex forma: tenet autem oratio materia, quando consequens illud non potest esse, nisi numeretur in partibus. Et per hoc tenet illa forma arguendi Augustini. (b) 7. de Trinitate. Si duo homines: ergo duo animalia, sed hoc est ex imperfectione, & limitatione consequentis ad antecedens: unde non sequitur: si Pater: ergo Deus, si Filius igitur Deus. Igitur si Pater & Filius sunt duo, igitur duo dei. Ita dico, quod ad intelligentiam huius oportet dare rationem, qua intelligatur, & propria, vel formaliter, vel eminenter continens quidquid est perfectionis in propria ratione, & ad intelligendum illud oportet habere propriam, & determinatam rationem: sed inferendo: ergo ad intelligendum aliud & aliud oportet habere aliam, & aliam rationem determinatam. Est fallacia consequentis, quia hoc consequens, scilicet rationem esse intelligendi illimitatum, est ad alia antecedentia: Quod addit ibi etiam pro illa prima opinione, quod ratio intelligendi est similitudo intelligibilis: Respondeo, non est similitudo formalis, sed vel illa, vel aliud simile analogice, hoc est continens perfecte similitudinem formalem, secundum omne illud perfectionis, quod est in ea, in quantum ipsa est ratio intelligendi, sic est in proposito.

DISTINCTIO XXXVI.

CIRCA istam distinctionem trigessimam sextam, quarto unum.

QÆSTIO UNICA.

Utrum creatura in quantum est fundamentum relationis æternæ ad Deum, ut cognoscentem, habeat vere esse essentia, ex hoc quod est sub tali respectu?

QUOD sic, Homo non est ex se ens ratum, quia tunc esset Deus: et pro per aliquid aliud est ratum formaliter non nisi per respectum ad ipsum primum ratum ex se non autem per respectum ad aliud, ut ad efficiens, quia omni d. distinctio fit entis rati, & efficiens in quantum efficiens producat existens in actu, si homo haberet esse ratum ab efficiente, in quantum efficiens, distinctio non esset ejus, nisi ut existens: & ita distinctio terminaretur questionem an est, quod est inconveniens: ergo est ens ratum in quantum participat primum, ut exemplat, hoc est, in quantum habet relationem æternam ad Deum ut scientem & exemplantem: ergo, &c. Præterea, correlativa sunt simul natura, ergo simul natura Deus est intelligens lapidem, & lapis intellectus ab eo: ergo cum ab æterno est lapis intellectus ab intellectu divino, & hoc in quantum fuit aliud ab essentia divina, & ista intellectio erit realis, & Metaphysica, non Logica, ergo illud, quod terminavit istam intellectionem erat vera res. Oppositum, Magister in litera, c. i. hujus dist. exponens auctoritatem Auguſtini, *super Gen. ad litteram, istam scilicet, erant in Dei scientia non existentia in sui natura, dicit sic; illos (scilicet electos) habuit ad æterno Deus apud se, non in natura sui, id est, ipsorum qui nondum erant sed in sua scientia, quia illos ita novit, ac si essent.*

Hic quidam dicunt quod sic, (a) quia ens communissime acceptum, vel res potest dici a vero veri, & sic est communis significationis, & alii multi: alio modo procedentia ultra, res, dicitur a ratificatione, ut est res rata, & distincta a re facta, & ista est duplex, vel tanquam res cui potest competere esse, vel cui competit esse: prius tamen est res, cui potest competere esse.

Pro hac opin. arguitur potissime per illud, quod dictum est in secundo argumento principali de scientia Dei æternæ, & objecto reali æterno. Additur ad hoc, quod proportio est passio entis: objecti autem cogniti in æternitate proportio est aliqua ad cognoscentem & hæc talis est, quod impossibile est non esse sic proportionatum. Præ-

100

terea, sicut ens ad non ens, ita possibile ad impossibile: ergo permutatum, sicut ens ad possibile, ita non ens ad impossibile: sed omne ens est possibile: ergo omne quod est purum non ens, est impossibile. Confirmatur ratio, quia si aliquid purum non ens, sive nihil, esset possibile, & aliquid purum non ens esset purum impossibile, unum nihil esset magis nihil alio, quod videtur absurdum: ergo possibile non est omnino nihil, sed aliquid ens. Præterea, Auguſt. de natura boni cap. 8. *Si bonitas est forma aliquæ nonnullarum bonum est capacitas formæ: ergo nonnullum bonum est possibilitas ad bonitatem actualem.* Item super Joan. Homil. 18. *Hasdem litteras format cor, & manus, sed aliter, & aliter: ergo prius facta sunt a corde quam a manu, & Aric. 8. Met. cap. ultimo, vult idem de duplici fluxu rerum a Deo.*

Additur autem ab itis, quod distinctio ista essentia ab esse existentia, sufficit ad compositionem, pro eo quod ipsa essentia intellecta, ut habens esse essentia, adhuc est in potentia ad esse existentia, quod recipit ab efficiente in quantum efficiens est, & tunc est compositio ex potentia; & actu.

Contra ista arguitur primo, quia creatio est productio de nihilo: sed si lapis præhabuit esse verum reale: igitur quando producit ab efficiente, non producit de nihilo. Similiter secundo, si non producit nisi secundum respectum tantum novum ad efficiens, non videtur esse productio ad esse simpliciter, sed tantum ad esse secundum quid, & minus erit creatio productio simpliciter, quam sit alteratio, ubi est productio saltem aliquid, quantum ad esse absolutum. Tertio, (a) secundum eandem viam arguitur, quia eandem relationem ponit actualem, & aptitudinalem ex parte Dei, & propter hoc non posse esse aliquam novam actualem in Deo præter aptitudinalem antiquam: ergo similiter ex parte ejus, quod referunt ad Deum eadem est relatio actualis & aptitudinalis, & non erit actualis nova præter aptitudinalem relationem antiquam: ergo cum relatio aptitudinalis ad esse existentia, fuerit semper in ente habente esse essentia, nulla est in ea relatio actualis nova, in quantum existens est. Er quarto, secundum eandem viam, quia in fundamento eodem, & termino immutabili, non potest esse respectus novus: sed hoc fundamentum idem est, scilicet esse essentia, & terminus est immutabilis, scilicet Deus: ergo nullus respectus novus potest esse ad talem terminum, qualis respectus ponitur esse ad esse existentia. Et quinto, secundum idem medium de creatione, quia productio rei fundum illud esse essentia verissime est creatio: ipsi enim est mere de nihilo, ut de termino a quo, & ad verum ens, ut ad terminum ad quem, & productio ista secundum eos est æterna: ergo & creatio est æterna, cujus oppositum nihil ostendit, & dicit se habere demonstrationis. (b) Sexto, secundum eandem viam per oppositum de annihilatione, sequitur, quod non possit aliquid annihilari, sicut enim

100

productur de ente secundum essentiam, ita videtur redire in ens; eundem essentiam, & non in nihil. Præterea, (a) secundo principaliter, illæ rationes, quæ ratiæ sunt *dist. 8.* contra Avic. quod nihil aliud a Deo sit formaliter necessarium, possunt fieri contra istam opinionem, quia ita concludunt de esse quiddam rativo, si sit verum esse, sicut de esse existentia. Non enim voluntas magis necessario vult aliud a se esse ipse quidditative, quam velit aliud a se esse in esse existentia, quia eadem est ratio utrobique, & ita de aliis mediis. Præterea tertio, res secundum esse essentia, aut est terminus relationis ideæ quam ipsi ponunt in Deo, aut non, sed secundum aliud esse cognitum: si secundum modo ergo frustra ponuntur res in isto esse essentia: non enim videtur propter aliud poni, nisi ut sint termini relationum idealium, quæ æternaliter sunt in Deo; si primo modo: ergo aliquid est in Deo per actum intellectus divini, secundum quod Deus potest aliter se habere five mutari, cuius oppositum probatum est *distinct. 30.* Probatio ultima consequitur; quia per te omne aliud esse a Deo non est formaliter necessarium ex se; ponatur igitur, licet per impossibile, istud ens quidditative aliter se habere, sequitur quod illa existat in Deo, five res, five rationis, quæ habet istud esse pro termino, aliter se habebit, & sic ex positione alicuius circa aliud a Deo, mutari poterit aliquid, quod est in Deo per actum intellectus sui, quod est impossibile. Præterea quarto, quando causa est perfecta, & independens naturaliter in causando; & agit naturaliter, videtur posse producere immediatiora, sibi perfectiora, quia producit secundum ultimum divinum sue: intellectus divinus, ut intellectus præcise secundum istam viam, producit in Deo rationes ideales, & ipsas essentias in ratione essentia, & quasi per prius in re rationes ideales, quam rationes illas in isto esse (sunt enim per hoc, quod exemplatae sunt) ergo illæ ideæ habent verius esse, cum sic naturaliter agens, quam ipsa ideata: non causat autem ideam nisi in esse rationis, & non in aliquo esse reali; ergo nec dat aliquod esse reale ipsis ideis, quæ sunt causata quasi reitoria. Præterea quinto, istas essentias producit in esse, aut ut cognoscens, aut non; si sic: ergo sunt cognita antequam sint in isto esse, & ita frustra ponuntur esse intentas propter cognitionem Dei æternam; si non, igitur producit eas mere naturaliter, sicut ignis calefacit: quod videtur valde absurdum de quocunque producto alio a se in natura, immo etiam filium producit, ut intellectus, licet non sit intelligens formaliter, sicut alias exposuimus est. Præterea sexto, (b) quod attribuat alium effectum cause exemplari, & alium cause efficienti, non videtur probabile: quia causa exemplaris non est nisi quoddam efficiens: efficiens enim dividitur in efficiens per intellectum five positum, & efficiens per naturam, secundum Philosophum, (c) *5. Physicorum*, sicut igitur naturaliter producit, non est alia causa ab efficiente ita nec exemplaris, nec exemplariter producit, & ita idem est